ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР № «Номер договора»
НА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПРОГРАММНОГО ПРОДУКТА
««Продукт»»
	г. «Город»
	«Дата договора»

Стороны договора
«Полное наименование» («Краткое наименование»), «Именуемый» далее «Лицензиат», в лице «Должность представителя (родительный)» «ФИО представителя (родительный)», «Действующий (родительный)» на основании «Основание (родительный)», и индивидуальный предприниматель Слепов Сергей Николаевич, действующий на основании свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя 74 № 006395106, именуемый далее «Лицензиар», заключили настоящий договор (далее «Договор») о нижеследующем:
Предмет договора
По настоящему Договору Лицензиар передает, а Лицензиат принимает право использования Программного продукта ««Продукт»» (далее «Программный продукт» или «Модуль») на основании неисключительной лицензии.   Объем передаваемых прав детализирован в п. 6 настоящего Договора.
Все положения настоящего Договора относятся к Программному продукту в целом и ко всем его компонентам в отдельности, включая документацию на Программный продукт и Лицензионный ключ.
Лицензиар является автором и обладателем всех прав на Программный продукт, включая документацию и исходный текст, на основании свидетельства о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2012613019 от 28 марта 2012 г.
[bookmark: _Hlk513725817]Лицензиар владеет неисключительными правами использования "Грамматического словаря русского языка" А. А. Зализняка в Программном продукте, включая право распространения словаря в составе программных продуктов Лицензиара, на основании лицензионного договора № 5555 от 01.11.2017, заключенного с обладателем исключительного права на указанный словарь Анной Андреевной Зализняк.
Программный продукт зарегистирован в Едином реестре российских программ под номером 310372.
Срок договора
Договор вступает в силу с даты его подписания обеими Сторонами и действует до исполнения обеими Сторонами всех своих обязательств по Договору.
Право использования Программного продукта предоставляется Лицензиату с даты подписания Акта приема-передачи прав на 5 (Пять) лет и действует на территории Российской Федерации.
Цена договора
Размер лицензионного вознаграждения Лицензиара составляет «Цена (цифрами и прописью)». Передача прав по лицензионному договору не облагается НДС на основании п.3 ст.346.11 НК РФ.
Порядок расчетов
Лицензиат перечисляет Лицензиару вознаграждение на основании счета Лицензиара в течение 90 (Девяноста) календарных дней с даты подписания настоящего Договора по реквизитам, указанным в п. 11 настоящего Договора.
В течение 7 (Семи) календарных дней с момента оплаты Лицензиар передает Лицензиату права на использование Программного продукта.
Стороны удостоверяют возможность начала использования Программного продукта путем подписания Акта приема-передачи прав. С даты подписания Акта приема-передачи право использования Программного продукта считается предоставленным Лицензиату.
Одновременно с предоставлением прав Лицензиар открывает доступ к использованию Программного продукта путем передачи Лицензиату экземпляров Программного продукта по электронной почте, адрес которой указан в п. 11 настоящего Договора.
Условия договора
Лицензиат получает право:
1.1.1. Использовать Модуль по назначению. Назначение указано в документации на модуль на сайте www.morpher.ru.
1.1.2. Копировать Модуль и передавать его по каналам связи.
1.1.3. Использовать результаты работы Модуля любым способом.
Все договоренности между Лицензиаром и Лицензиатом касательно Программного продукта, устные и письменные, предшествовавшие заключению данного Договора, считаются недействительными.
В случае если суд признает какие-либо положения настоящего Договора недействительными, Договор продолжает действовать в остальной части.
Лицензиат получает право включать (встраивать) Модуль в состав только того программного обеспечения, исключительные права на которое принадлежат Лицензиату (далее – «ПО»).
При отчуждении своих прав на ПО в пользу третьего лица Лицензиат получает право передать права на Модуль вместе с правами на ПО Лицензиата. Получателем отчужденных прав может быть только одно лицо.
При передаче Лицензиатом своих исключительных прав на программные продукты, в которые встроен Модуль, Лицензиат обязан за 30 (Тридцать) календарных дней до предполагаемой даты передачи прав письменно уведомить Лицензиара о своем намерении произвести передачу исключительных прав на соответствующие программные продукты Лицензиата. Если на момент заключения Договора передача прав уже состоялась или до предполагаемой передачи осталось менее 30 (тридцати) календарных дней, Лицензиат обязан уведомить об этом Лицензиара до заключения данного Договора.  Новый правообладатель может использовать Модуль только после заключения нового лицензионного договора с Лицензиаром.
Лицензиат обязуется не распространять Программный продукт отдельно от принадлежащего Лицензиату ПО.  Под распространением Программного продукта понимается предоставление доступа (в частности, через Интернет) третьим лицам к Программному продукту или его значимой части, воспроизведенным в любой форме, включая дословное воспроизведение (копирование), перекодирование, компиляцию, транспиляцию, минифицирование (минификацию), сжатие и другие изоморфные преобразования. Под третьими лицами понимаются все лица, исключая Стороны данного Договора и работников, нанятых Лицензиатом по трудовому договору или договору подряда.
[bookmark: _Ref280298466]Лицензиат не имеет права предоставлять функции Программного продукта в виде программного интерфейса (API) другим организациям и лицам.  В случае возникновения такой необходимости вышеназванные организации или лица должны сначала получить права на использование Программного продукта. При этом не запрещается предоставление таких функций через интерфейс пользователя (UI).
[bookmark: _Ref280303367]При передаче Лицензиатом неисключительных прав на программные продукты, в которые встроен Модуль, Лицензиат не обязан уведомлять об этом Лицензиара.
Лицензиат не обязан предоставлять Лицензиару отчеты по использованию Модуля.
Любое использование Модуля, не разрешенное данным Договором, запрещено.
[bookmark: _Ref500403616][bookmark: _Ref513549715]Гарантийные обязательства и техническая поддержка
[bookmark: _Ref297205539]Лицензиар гарантирует отсутствие в Модуле технических дефектов, приводящих к возникновению недокументированных исключений (exceptions), утечкам памяти или «зависаниям» вызывающей программы.
В случае обнаружения в Модуле дефектов, перечисленных в п. 7.1, Лицензиар обязуется устранить эти дефекты в недельный срок при условии предоставления Лицензиатом способа воспроизведения указанных дефектов.
Лицензиар обязуется предоставлять Лицензиату техническую поддержку в виде консультаций по вопросам, касающимся использования Модуля, по электронной почте или через сайт www.morpher.ru. Лицензиар обязуется отвечать на запросы Лицензиата в течение 7 (семи) календарных дней с момента обращения.
Положения п. 7 действуют в течение 1 (Одного) года с даты подписания акта приема-передачи прав или с момента последней оплаты по Договору. Дополнительная плата за эти услуги не взимается.
Приобретение новых версий Модуля
В течение 1 (Одного) года с даты передачи прав на Модуль Лицензиат имеет право получать обновления Модуля без дополнительной платы.  Для этого достаточно направить Лицензиару запрос по электронной почте, указанной в п. 11 настоящего Договора. Лицензиар обязуется удовлетворить запрос в течение 7 (Семи) календарных дней. Периодичность и сроки выпуска обновлений устанавливаются Лицензиаром.
Ответственность
[bookmark: _Hlk513725930]Лицензиар не несет ответственности за какой-либо ущерб, связанный с ошибками или сбоями в работе Модуля.
Изменение и расторжение договора
Договор может быть расторгнут по взаимному письменному соглашению Сторон.
В случае установления факта нарушения Лицензиатом условий данного Договора или законодательства Российской Федерации в отношении Программного продукта, Лицензиар обязуется известить об этом Лицензиата. Лицензиат обязуется в тридцатидневный срок устранить нарушения, либо представить доказательства отсутствия вины Лицензиата в указанном нарушении.  Лицензиар в случае отсутствия подобной информации имеет право в любой момент по истечении указанного срока в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор, уведомив об этом Лицензиата.
[bookmark: _Ref309625663]При расторжении либо окончании срока действия настоящего Договора или в случае, если Договор будет признан в судебном порядке недействительным, Лицензиат обязан прекратить использование Модуля, удалить все имеющиеся в его распоряжении копии Модуля и известить об этом Лицензиара.
[bookmark: _Ref371537604]В случае, если в течение 30 (Тридцати) дней с даты получения Модуля Лицензиатом не удается достичь его работоспособности на оборудовании Лицензиата, любая из Сторон вправе в одностороннем порядке расторгнуть Договор, уведомив об этом другую Сторону. Лицензиар при этом возвращает в течение 7 (Семи) календарных дней полученное вознаграждение Лицензиату на счет, указанный в п. 11 настоящего Договора.
[image: ]
ИП Слепов С. Н.	+7 919 341-93-12	sales@morpher.ru
[image: ]
ИП Слепов С. Н.	+7 919 341-93-12	sales@morpher.ru
[image: ]

	от Лицензиата:
	_________________

	от Лицензиара:
	_______________

Стр. 1 из 5

	от Лицензиата:
	_________________

	от Лицензиара:
	_______________

Стр. 4 из 5
[bookmark: _Ref513549797]Адреса и реквизиты сторон
	Лицензиат:
«Краткое наименование»
«Имя идентификационного номера» «Идентификационный номер» «Дополнительные реквизиты»

Юридический адрес:
«Юридический адрес»
Почтовый адрес:
«Почтовый адрес»
	[bookmark: _Ref221434033]Лицензиар:
ИП Слепов Сергей Николаевич
ОГРНИП «ОГРНИП» ИНН «ИНН Лицензиара» ОКВЭД 62.01
Свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя 74 № 006395106 выдано 20 августа 2015 г. Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №20 по Челябинской области
Адрес регистрации:
«Адрес регистрации Лицензиара»
Адрес для переписки:
«Адрес для переписки Лицензиара»

	Банковские реквизиты:
«Банк»
	Банковские реквизиты:
«Банк Лицензиара»
БИК: 	«БИК»
К/с: 	«К/с»
Р/с: 	«Р/с»

	E-mail: «Email»
	E-mail: sales@morpher.ru

Стр. 5 из 5
Подписи сторон
	Лицензиат:
«Должность представителя» «Краткое наименование (родительный)»

	Лицензиар:
Индивидуальный предприниматель,
обладатель всех прав на Модуль

	_________________________________
/ «ФИО представителя (фамилия и. о.)» /
	__________________________________
/ Слепов С. Н. /

Стр. 1 из 1
image2.png

image1.jpg